[image: image1]
陕电大教〔2017〕19号

关于印发2017年秋季开放教育招生方案的通知

各分校、行业工作站、直属教学点、省校开放教育学院：

根据教育部有关要求、按照《关于印发国家开放大学2017年秋季招生方案》的通知（国开招【2017】3号），经省校研究，现将我校2017年秋季开放教育招生方案印发你们，并就有关事项通知如下：

一、2017年秋季招生工作将贯彻“规范招生、深化改革”的指导思想,主动适应国家教育发展的方向和社会成员学习需求变化，努力为各类社会成员终身学习提供优质教育服务，确保应用型人才培养目标的实现。

二、各办学单位应正确认识和处理办学规模、质量、结构和办学效益的关系，继续提高综合办学实力。进一步规范招生管理，围绕市场开展调研、对招生计划执行、招生宣传、入学资格审核、入学水平测试、入学教育等重要环节，落实各项管理要求，确保招生工作稳定运行。

三、结合国家开放大学招生管理改革思路与措施，省校将进一步推进招生管理改革工作，提升对全省电大系统招生和办学的统筹管理能力，增强系统办学组织体系的积极性。

四、本季招生继续开展“第二批次招生”工作。通过前两季开展“第二批次招生”工作，提升了招生的灵活性，取得了较好的成效。参加“第二批次招生”的单位，在做好招生管理工作的同时，应合理安排第二批次入学新生的教学和考试，保证教学过程平稳有序开展。

五、2017年秋季，省校将加强招生过程监管，严查异地招生、代理招生、挂靠注册、虚假宣传和入学信息造假等违规行为，营造规范有序的招生环境。

六、招生过程中遇到的新问题、新情况，请及时和省校联系。

国家开放大学陕西分部办公室

联系人：田文欣、张轩

联系电话：029-81896113、81896112

附件：陕西广播电视大学2017年秋季开放教育招生方案

陕西广播电视大学

2017年6月19日

附件：
陕西广播电视大学2017年秋季开放教育招生方案

一、招生专业及规模
2017年秋季开设本科（专科起点）专业20个（其中开放教育（以下简称“开放”）本科19个，“一村一名大学生计划”（以下简称“一村一”）1个），开设专科专业 55个（其中开放专科34个、“一村一”13个，“新型产业工人培养和发展助力计划”（以下简称“助力计划”）8个），计划招生 15000 名。

    1、本科专业

开放本科：金融学、法学、小学教育、英语（教育方向）、汉语言文学（含师范方向）、广告学、数学与应用数学、计算机科学与技术、机械设计制造及其自动化（机电一体化系统方向、机械制造过程自动化方向、智能控制方向）、土木工程（建筑工程方向、建筑管理方向、道路桥梁方向）、水利水电工程、工商管理、会计学、公共事业管理（卫生事业管理）、公共事业管理（教育管理）、行政管理、物流管理、护理学、学前教育（学前教师教育方向）。

“一村一”本科：园艺。

2、专科专业：

开放专科：金融、国际经济与贸易、法学、小学教育、学前教育、英语、汉语言文学、广告、汽车（汽车运用与维修技术、汽车营销与服务）、计算机网络技术、计算机信息管理、数字媒体设计与制作、建筑施工与管理、道路桥梁工程施工与管理、工程造价管理、水利水电工程与管理、园艺、药学、药品经营与管理、护理学、工商管理、会计学、电子商务、物流管理、教育管理、行政管理、物业管理、社会工作、机械制造与自动化（数控技术方向、机电方向、模具设计与制造方向）、旅游、室内设计、人口与家庭、人力资源管理、城市轨道交通运营管理。

   “一村一”专科：设施农业技术、园艺技术、茶叶生产加工技术、作物生产技术、观光农业、林业技术、园林技术、畜牧兽医、畜牧、农业经济管理、农村行政管理、乡镇企业管理、农村信息管理。

   “助力计划”专科：城市轨道交通运营管理、应用化工技术、煤矿安全技术与管理、采矿工程、焊接技术及自动化、电气自动化技术、汽车检测与维修技术、眼视光技术。

    二、学制与入学条件
    1、根据教育部及国家开放大学的要求，二年制专科、专科起点本科专业最短学习年限为两年半。2017年秋季各专业入学的学生，取得规定最低毕业总学分，思想品德经鉴定符合要求的准予毕业，颁发国家开放大学毕业证书。本科（专科起点）学生符合条件的可按规定申请学位。

    2、招生对象及条件

    本科：

   （1）具有国民教育系列相同或相近专业高等专科（含专科）以上学历者。

   （2）本科护理学专业招生对象限于护理学专科毕业、持有护士执业资格证书的在职在岗卫生技术人员。

   专科：

   （1）具有高中、职高、中专、技校及同等学历者。

   （2）专科护理学、药学专业招生对象限于中专毕业、专业对口的在职在岗卫生技术人员。其中，报读护理学专业的学生必须持有护士执业资格证书。

   （3）“一村一”招生对象主要为具有高中（含职高、中专、技校）毕业的农村青年。

   （4）本季年龄小于17周岁（截止 2017 年 9 月 30 日）的新生不予以注册学籍。

    严禁以国家开放大学名义开展或变相开展全日制高等学历教育，不得组织招收各级各类全日制脱产学习的在校学生（含全日制脱产学习的自考学生）兼读或套读国家开放大学各专业。

    三、招生宣传
    1、省校将在2017年6月底对本季具有招生资格的教学点进行公示，除此之外任何单位、个人不得以陕西广播电视大学名义招生和办学。

    2、省校将国家开放大学招生海报和省校招生简章一并发放至各分校、行业工作站、直属教学点及省校开放教育学院，分校和行业工作站负责将招生宣传材料发放至下属各教学点，省校将抽查宣传材料的发放情况。各招生单位应在报名处张贴省校招生简章及国家开放大学招生海报，以供学生报名时参考，并按照省校批准的专业进行招生宣传。

3、按照国家开放大学的规定，各招生单位在招生宣传中除使用国家开放大学招生海报及省校招生简章之外，原则上不得自行印制或以任何形式发布（如网络广告）招生宣传材料。各单位自行印制或制作其他任何形式的招生宣传材料，须经省校审核备案后方可发布。

4、未经国家开放大学和省校批准，任何单位或个人均不得以国家开放大学开放教育教学点名义办学和招生；不得自行设立教学点或学习点，或在教学点自行增开新专业；严禁任何方式的跨区域或变相跨区域招生；杜绝以“挂靠注册”等方式规避和违反国家开放大学招生管理规定和规程的各类违规招生办学行为；严禁委托个人或中介机构代理招生；严禁接收个人或中介机构冒用国家开放大学名义招收的学生。对于在招生工作中未执行国家开放大学和省校有关规定，进行虚假宣传的单位，省校将予以严肃处理并追究其责任。

    四、入学资格审核及招生方案的执行

    1、为了提高新生入学资格复审工作的效率和质量，本季省校将成立新生入学资格审核专家组，统一对全省开放教育新生入学资格进行集中复审。

    2、各招生单位要严格按照规定的入学条件组织招生报名并进行入学资格初审，认真落实与学生签订入学资格承诺书，学生的入学资格承诺书统一由各招生单位存档。学生入学资格承诺书将作为新生入学资格省校复审及国家开放大学终审的必备材料之一。

    3、按照国家开放大学有关要求，报读本科学生的专科学历证明将作为新生入学资格复审及国家开放大学终审的必备材料之一。招生单位提供本科学生的专科学历证明，学历证明须为“中国高等教育学生信息网”打印的“教育部学历证书电子注册备案表”或“中国高等教育学历认证中心”出具的认证报告原件和复印件，其中通过学信卡查询的打印查询页面，国外学历证书提交教育部留学服务中心出具的报告原件和复印件。各招生单位须对学生提交材料的真实性进行核实，确认无误后在学历证明材料上签字盖章，报送省校审核并存档。

    4、药学、护理学专业学生的在岗证书复印件及护理专业学生的护士职业资格证书复印件由省校统一保存，经国家开放大学入学资格审核专家实地检查后返还至各招生单位。

    5、入学资格审核、招生注册工作时间安排：各招生单位以教学点为单位，在招生工作过程中采取招生与新生信息录入同时进行的办法：于2017年9月8日前完成第一批次招生、入学资格初审及招生管理平台数据上报工作。省校将于 2017年9月 8、9日进行第一批次新生入学资格复审工作。并于9月10日将第一批次新生复审合格数据上报国家开放大学；于2017 年10月10日前完成第二批次招生、入学资格初审及招生管理平台数据上报工作。省校将于 2017年10月11日完成第二批次新生入学资格复审和数据上报工作。

    各招生单位务必在规定时间内到省校办理新生入学资格复工作。未按时参加入学资格复审工作的单位，省校将不予以注册新生数据。

6、入学资格复审需提交的材料：

专科：

   （1）上报省校新生花名册（由招生管理平台系统生成打印）。

   （2）入学资格证明材料复印件。

   （3）报名登记表（入学资格承诺书）。

    本科：

   （1）上报省校新生花名册（由招生管理平台系统生成打印）。

   （2）前置学历证明材料（包括原学历网查和毕业证复印件，教学点初审通过后，经办人在复印件上签字并加盖学校印章）。

   （3）身份证复印件。

   （4）报名登记表（入学资格承诺书）。

   （5）如若前置学历信息变动的学生还应提供相关信息变更证明材料。

    7、招生过程中因特殊原因确实需要调整或追加招生计划数的单位，须于 2017年9月1日前向省校提交书面申请。申请内容须包括调整或增加招生数的理由、该专业已具备的教学条件、要求增加的招生数及具体分配方案等材料，省校将根据上报在线人数确定上报国家开放大学追加招生计划数。请各单位务必按时上传所有已报名学生数据。

    各招生单位应做好学生基本信息录入与校对工作，确保上报学生信息的准确性。招生工作结束后，省校将按照终审通过人数核算并公布当季新生注册建档费，各办学单位务必于公布后 7 日内向省校缴纳相关费用。

    五、入学水平测试

    各招生单位应按照《关于开放教育招生入学水平测试的几点说明》（电校教[2000]3号）的要求，组织实施入学水平测试工作，本科学生入学水平测试，文科类专业需包括大学语文科目，理工类专业需包括高等数学科目。测试方式以综合测试为主，单科为辅，各招生单位可根据具体情况采取闭卷、开卷等多种方式进行。

    各分校须按要求检查教学点（学习中心）学生入学水平测试工作落实情况及测试结果分析、反馈、利用情况，使入学水平测试真正起到“为学生制定个人学习计划服务提供依据，为组织教学与分类指导学生提供参考”的作用。本季关于规范和加强开放教育新生入学水平测试工作相关事宜另行通知。

    六、规范收费管理
    高度重视学生权益维护工作。各教学点要严格执行国家相关收费管理制度，按照物价部门批准我校的收费项目及标准进行收费，各教学点不得擅自提高收费标准，也不得在省校规定的收费项目以外收取其他项目费用，学生报名咨询时要向学生公示有关收费项目、收费标准及其他有关费用收取、管理制度，学生缴费后应自觉给学生开具正规发票，切实维护学生利益。

2
3